令和５年８月31日

保護者の皆様

                         苫小牧市立拓進小学校長 毛利  毅

令和５年度後期（10月）からの授業時数及び日課の変更について

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、学校便り等でお知らせしているように、本校においても、教育の質を落とさずに、教職員

の長時間労働の解消を図るための働き方改革を進めているところです。その取組の一つとして、年

度途中ではありますが、10月２日（月）からの後期の教育活動において、次のとおり授業時数を変

更し、教職員の授業準備及び学年・学級事務等の時間を確保することとしました。

 つきましては、このことについて、ご了承いただくとともに、児童の放課後の過ごし方の充実に

向けて、お子さんにご指導願います。

 なお、授業時数を変更した後においても、各学年の授業時数は、法令で示されている年間の標準

授業時数よりも40時間程度多く確保しており、各教科等の指導に必要な時間を確保していることを

申し添えておきます。

記

１ 目的

第１～５学年の授業時数を一部削減することで、教職員の勤務時間内での授業準備及び学

年・学級事務等を行う時間を確保し、効果的で質の高い教育活動を目指す。

２ 実施開始日

令和５年10月２日（月）

３ 変更点

(1) 第１学年

・毎週金曜日を４時間授業とする。

・４校時の授業後、給食、清掃、昼休み、帰りの会を行い、13:30頃下校する。

  (2) 第２学年

   ・毎週金曜日を５時間授業とする。

・５時間授業の日と同様に、14:20頃下校する。

  (3) 第３学年

・毎週火曜日を５時間授業とする。

・５時間授業の日と同様に、14:20頃下校する。

  (4) 第４、５学年

・隔週火曜日を５時間授業とする。（月２回程度）

・５時間授業の日と同様に、14:20頃下校する。

４ その他

 (1) 第６学年は、授業日数が他の学年よりも数日少なく、授業時数に余裕がないことから、変

更しておりません。

 (2) 今後、学級・学年閉鎖が多くなるなど、授業時数が多く不足した場合に、授業時数を増や

すことがあります。